mediante adesão pelas empresas interessadas condicionada ao cumprimento das 
condições a seguir estabelecidas:

Parágrafo primeiro Para os efeitos desta cláusula, considera-se a pessoa jurídica que 
aufira receita bruta anual nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela 
com faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); Microempresa (ME) aquela com 
faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

até R$ 
81.000,00 (oitenta e um mil reais). Na hipótese de legislação superveniente que vier a alterar 
esses limites, prevalecerão os novos valores fixados.

Parágrafo segundo No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites 
acima referidos serão proporcionais ao número de meses de exercício da atividade,

[...]

salários mistos, não estando sujeitas aos reajustes previstos nas cláusulas nominadas 

2024 e 31 de agosto de 2025

14) QUEBRA DE CAIXA - A partir de 1º de setembro de 2025, o empregado que exercer 
a função de operador de caixa terá direito ao pagamento por quebra de caixa, no mês em 
que houver a ocorrência, no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais), importância que será
paga juntamente com o seu salário.

Parágrafo primeiro A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença 
do respectivo operador e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele 
isento de qualquer responsabilidade.

[...]

- R$ 10.000,00 (dez mil reais) em caso de invalidez permanente total ou parcial por acidente;
- R$ 10.000,00 (dez mil reais) como antecipação especial por doença, conforme previsto nos 
contratos das seguradoras;
- R$ 300,00 (trezentos reais) referentes a 2 (duas) cestas básicas de 25 (vinte e cinco) quilos, 
em caso de morte; e
- Até R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) como auxílio funeral do titular para 
reembolso das despesas com o sepultamento.

II) Relativas à família do empregado titular:

Cônjuge - Em caso de morte do cônjuge será paga indenização de 50% (cinquenta por cento) 
da garantia por morte natural ou acidental prevista para o empregado titular.

[...]

empregados, o fará gratuitamente no feriado, ficando isenta do pagamento da 
indenização prevista nesta cláusula.

VI) O trabalho em dia de feriado por empregado ocupante de cargo de gestão, e 
desde que não haja controle de jornada, ensejará o pagamento de bonificação no 
importe de R$ 157,00 (cento e cinquenta e sete reais) por feriado, a ser quitado 
juntamente com a folha de pagamento do referido mês;

VII) fica proibido o trabalho dos menores e das mulheres gestantes nos feriados, 
exceto se os próprios (os menores, por seu representante legal) se manifestarem